Lisco sind Abl.; Apposition zu principibus. — qui — praesertim übers. nach c. 3 zu quae — pertinent. — quem appellant, qui etc.: Relativsätze von gleichem Verhältnis zu einander waren schon in c. 1 da. — cum: da doch; vgl. c. 14. — accusat, quod, cum — posset, non sublevetur: Beispiel für die Lehre von der Consec. temp. — emi, entweder weil das Getreide theurer war oder die Aeduer den Einkauf hinderten. — tam necessario (drängend) tempore u. tam — hostibus: beide Sätze sind abl. abs. — multo etiam gravius: aber noch weit mehr.

Cap. 17. proponit: bringt vor. — privatim = privati, als Privatpersonen, ohne ein öffentliches, obrigkeitliches Amt inne zu haben. Vgl. 3, 2 zu singillatim. — conferant: dazu ist das Subj. aus multitudo zu nehmen. Vgl. c. 15 zu qui videant. — principatum: die erste Stelle. — imperia praeferre: zu praeferre und dem folgenden dubitare sind die nonnulli Subject. — quin — Romani: ziehe das den beiden Sätzen ge-

sint erepturi. Ab eisdem nostra consilia quaeque in castris gerantur hostibus enuntiari: hos a se coerceri non posse. Quin etiam, quod necessariam rem coactus Caesari enuntiavit, intelligere sese, quanto id cum periculo fecerit, et ob eam causam, quam diu potuerit, tacuisse.

18. Caesar hac oratione Lisci Dumnorigem, Divitiaci fratrem, designari sentiebat, sed, quod pluribus praesentibus eas res iactari nolebat, celeriter concilium dimittit, Liscum retinet. Quae erit ex solo ea, quae in conventu dixerat. Dicit liberius atque audacius. Eadem secreto ab aliis quaerit; reperit esse vera: Ipsum esse Dumnorigem, summa audacia, magna apud plebem propter liberalitatem gratia, cupidum rerum novarum. Compluris annos portoria reliquaque omnia Aeduvorum vectigalia parvo pretio redempta habere, propterea quod illo licente contra liceri audeat nemo. His rebus et suam rem familiarem auxisse et facultates ad largiendum magnas comparasse; magnum numerum equitatus suo sumptu semper alere et circum se habere, neque solum domi, sed etiam apud finitimas civitates largiter posse atque huius potentiae causa matrem in Biturigibus homini illic nobilissimo ac po-

meinschaftliche Subject Romani im Deutschen aus dem Zwischensatze si — Romani zu dem mit quin eingeleiteten. — cum reliqua Gallia Aeduis = et reliquae Galliae et Aeduis. — quaeque: que „und überhaupt“. — quae gerantur enthält ein Subst. — Quin etiam: ja sogar; — über quod — enuntiavit s. c. 13 zu quod — adortus esset. — necessariam rem coactus: eine dringende Sache (die er dem Cäsar sagen müsste) gezwungen u. s. w.